1

UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ THANH AN

       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

           Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

    Số:         /TTr-UBND                     Thanh An, ngày     tháng 11 năm 2024

 TỜ TRÌNH

Về việc xin chủ trương thanh lý tài sản công trình:

             Nước sinh hoạt tập trung tự chảy suối Pà Giang

Căn cứ Luật quản lý, sử dụng tài sản công ngày 21/6/2017;

Căn cứ các Nghị định số 151/2027/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính

phủ quy định chi tiết một số điều của Luật quản lý, sử dụng tài sản công; số

43/2022/NĐ-CP ngày 24/6/2022 của Chính phủ quy định về việc quản lý, sử

dụng và khai thác tài sản kết cấu hạ tầng nước sạch;

Căn cứ thông tư số 144/2017/TTBTC ngày 29/12/2017 của Bộ trưởng Bộ

tài chính hướng dẫn một số nội dung của Nghị định 151/2017/NĐ-CP ngày

26?12/2027 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật quản lý, sử

dụng tài sản công; số 73/2022/TT-BTC ngày 15/12/2022 của Bộ tài chính quy

định chế độ quản lý, tính hao mòn, trích khấu hao tài sản kết cấu hạ tầng cấp

nước sạch;

Căn cứ Nghị Quyết số 03/2022/NQ-HĐND ngày 13/4/2022 của Hội đồng

nhân dân tỉnh khóa XIII, kỳ họp thứ 7 ban hành quy định phân cấp quản lý, sử

dụng tài sản công thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Quảng Ngãi;

Căn cứ biên bản kiểm tra, đánh giá thực trạng công trình: Nước sinh hoạt

tập trung tự chảy suối Pà Giang xã Thanh An (Nay thuộc thôn An Thanh, xã

Thanh An) ngày 07 tháng11 năm 2024;

Nay UBND xã Thanh An lập tờ trình đề nghị Phòng NN&PTNT, Phòng

Tài chính kế hoạch huyện xem xét trình UBND huyện cho chủ trương thanh lý

công trình: Nước sinh hoạt tập trung tự chảy suối Pà Giang xã Thanh An (nay là

thôn An Thanh) xã Thanh An, cụ thể như sau:

Quy mô xây dựng: Công trình hạ tầng kỹ thuật cấp IV.

a) Đập dâng bê tông:

- Chiều dài L=3,5m;

- Chiều rộng đỉnh đập: B=1,0m;

- Chiều cao đỉnh đập: 100,00m;

- Cao trình cửa lấy nước: 99,00m;

- Kết cấu bằng bê tông M150, bọc ngoài bằng bê tông lưới thépM200;

b) Tuyến ống lấy nước thô: Tổng chiều dài tuyến ống: L=831m:

- Đoạn từ KO+K0+64: Ông thép tráng kẽm 280 dày 4,0mm, nằm trên mố

trụ;

 2

- Đoạn từ K0+64-K0+831(KC): Kênh ống nhựa HDPE 263 dày 4,7mm

chôn sâu trong đất trung bình 0,55m;

c) Tuyển ống cấp nước sạch: Tổng của dãi tuyến ống: L = 100m:

Đoạn từ KO+KO+100: Kênh ống nhựa HDPE 360 dây 5,0mm chôn sâu

trong đất trung bình 0,55m;

d) Công trình trên tuyến:

- Bể lắng cất tại K0+64:

+ Kích thước: 0,8x1.6(m);

+ Kết cấu: Bê tông cốt thép M200.

- Van xả cặn tại K0+573:

+ Kích thước: 0,6x0,6(m);

+ Kết cấu: Bê tông cốt thép M150.

- Van xả khí tại K0+643:

+ Kích thước: 0,4x0,4(m);

+ Kết cấu: Bê tông M200.

- Bể lắng lọc chứa tại K0+831:

+ Kích thước: 4,2x4,75(m);

+ Kết cấu: Bê tông cốt thép M200.

- Cụm vòi: 10 cụm vòi cho 01 cụm dân cư.

Đánh giá hiện trạng:

- Bể lắng cất 1,28m2, Bể lắng lọc 19,95 m2 bị hư hỏng hoàn toàn không

thể sữa chữa được, cụm vòi, van xả khí đã hư hỏng hoàn toàn.

- Đường ống dẫn nước (ống tráng kẽm, ống nhựa HDPE) từ đập thu nước

đến bể chứa bị lũ cuốn trôi hoàn toàn, nhiều đoạn bị mất không còn đường ống

dẫn nước.

Công trình cấp nước sinh hoạt tập trung tự chảy suối Pà Giang, Thanh

Mâu(thôn An Thanh) được hoàn thành và đưa vào sử dụng năm 2011, đến nay

đã hết thời gian khấu hao. Hiện nay công trình đã hoàn toàn hư hỏng không thể

nâng cấp, sữa chữa hay sử dụng lại.

Lý do thanh lý: công trình: Nước sinh hoạt tập trung tự chảy suối Pà

Giang xã Thanh An đã xuống cấp, hư hỏng hoàn toàn không còn sử dụng được,

cần phải thanh lý.

UBND xã Thanh An đề nghị quý cấp quan tâm cho phép./.

Nơi nhận:
- UBND huyện;

- Phòng NN&PTNT huyện;

- Phòng TC-KH huyện;

- CT, PCT UBND xã;

- ĐC-NN-XD-MT xã;

- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Thị Hà

 3

		2024-11-14T10:51:35+0700

		2024-11-14T13:52:09+0700

		2024-11-14T13:52:09+0700

		2024-11-14T13:52:09+0700